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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной работы подтверждает тот факт, что в условиях текущего

геополитического кризиса, вызванным военными действиями на Украине, начавшимися в

феврале 2022 года1, авиакомпании сталкиваются с большими проблемами. Введенные

против России санкции2 в значительной степени коснулись авиационной индустрии:

российским авиакомпаниям запретили использовать европейские самолеты3.

Ограниченность денежных ресурсов, конфискации самолетов и невозможность ими

пользоваться заставляют авиакомпании придумывать новые стратегии выживания, которые

основываются на минимизации затрат и более эффективном использовании имеющихся

ресурсов. При этом важно стараться не понижать масштаб деятельности (уровень

производства), чтобы сохранить свою долю рынка. Для таких целей проводят анализ

эффективности деятельности компаний с целью выявления потенциала минимизации

издержек при неизменном уровне производства.

Цель работы заключается в исследовании факторов экономического развития

компаний-авиаперевозчиков.

Задачи сформулированы следующим образом:

• Рассмотреть теоретические аспекты факторов экономического развития

авиакомпаний;

• Определить систему измерения факторов экономического развития, влияющих

на экономическое развитие авиакомпаний и результатов деятельности;

• Подготовить эмпирические данные и провести расчеты по оценке влияния

факторов на экономическое развитие авиакомпаний;

• Предложить рекомендации по использованию полученных моделей в практике

стратегического менеджмента.

Объектом исследования послужили международные авиакомпании, выполняющие

пассажирские перевозки. Предмет исследования – состав факторов и формы их влияния

на экономическое развитие компаний-авиаперевозчиков.

В первой главе данной работы рассмотрены теоретические аспекты экономического

роста и развития предприятий, а в частности компаний-авиаперевозчиков. Рассмотрена

1 Вторжение России на Украину (2022). — Текст : электронный // Wikipedia : [сайт]. — URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Вторжение_России_на_Украину_(2022) (дата обращения: 29.05.2022).
2 Санкции против России (2022). — Текст : электронный // Wikipedia : [сайт]. — URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Санкции_против_России_(2022) (дата обращения: 29.05.2022).
3 Евросоюз принял санкции против авиационной отрасли России. — Текст : электронный //

Сибирь.Реалии : [сайт]. — URL: https://www.sibreal.org/a/evrosoyuz-prinyal-sanktsii-protiv-aviatsionnoy-otrasli-
rossii/31724524.html (дата обращения: 29.05.2022).
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тематическая научная литература, исследующая проблематику оценки технической

эффективности в авиационной индустрии (авиакомпании и аэропорты). На основе анализа

литературы, определен инструмент исследования – метод анализа свертки данных (DEA) –

непараметрический метод математического программирования, позволяющий дать оценку

эффективности рассматриваемых авиакомпаний на основе сравнения друг с другом.

Для реализации метода DEA, во второй главе были сформированы 2 группы

переменных: так называемые «ресурсные» или «входные» факторы и «результативные»/

«продуктовые»/ «выходные» параметры. Далее было дано математическое описание метода

DEA, его экономическая интерпретация, а также рассмотрены различные виды и выбран

наиболее подходящий для собранной выборки.

В третьей главе была описана выборка собранной статистической информации.

Ввиду некоторой гетерогенности выборки по генеральной совокупности, было решено

исследовать 2 модели: в первой использовать всю собранную выборку, которая включает в

себя авиакомпании со всего мира, во второй – европейские авиакомпании. На основе

результатов расчетов сформулирована экономическая интерпретация и рекомендации по

минимизации издержек для некоторых из рассмотренных авиакомпаний.

Источником статистической информации послужили годовые отчеты авиакомпаний

за 2019 год, публикуемые на их официальных сайтах. Также была рассмотрена

тематическая литература, найденная в открытом доступе в интернете преимущественно в

онлайн-библиотеках научных исследований ScienceDirect, Research Gate и Economic

Discussion. Эти научные работы послужили базой для выбора подходящего инструмента

исследования.
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ГЛАВА 1. РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ФАКТОРОВ

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (РОСТА) КОМПАНИЙ –

АВИАПЕРЕВОЗЧИКОВ

1.1 Цели и задачи изучения факторов экономического развития (роста)

компаний – авиаперевозчиков

Понятия экономического роста и экономического развития чаще всего используются

в контексте исследования экономического благосостояния стран или регионов, в частности

их валового внутреннего продукта (ВВП). Однако возможно применение данных понятий

и в контексте исследования деятельности предприятий. Прежде чем приступить к целям

изучения экономического роста и развития авиакомпаний стоит дать определения и

различия этим двум понятиям. Для начала они будут рассмотрены с точки зрения изучения

благосостояния стран, а после определены с точки зрения деятельности предприятий.

Если говорить в рамках изучения ВВП страны, то экономический рост – это

увеличение национального производства товаров и услуг, то есть количественное

увеличение ВВП. А экономическое развитие, в свою очередь, – это совокупность

качественных и структурных изменений, направленных на улучшение уровня жизни

населения, определяющимся индексом человеческого развития (ИЧР).

Масштабы экономического развития гораздо шире, чем масштабы экономического

роста. Экономический рост измеряет формальную экономику в очень количественном

выражении и в ощутимых результатах, в основном фокусируясь на ВВП и общем объеме

производства. Экономическое развитие фокусируется на неосязаемых изменениях для

обеспечения качественных результатов, которые, в свою очередь, приведут к

количественным результатам. Такие меры, принимаемые в целях развития, включают

индекс человеческого развития (ИЧР), индекс бедности населения, гендерный индекс,

уровень грамотности населения, показатели ожидаемой продолжительности жизни,

показатели младенческой смертности и другие.

Австрийский экономист Joseph Alois Schumpeter в книге «Теория экономического

развития», (1911) один из первых ввел различия между определениями экономического

роста и развития. Согласно ему, экономическое развитие охватывает собой экономический

рост вместе с новшествами в производстве и управлении, то есть инновациями.

Работа, выполняемая экономическим развитием, приведет ко многим качественным

изменениям в экономике, которые со временем окажут влияние на общий объем

производства. Позитивные изменения в экономическом развитии могут привести к

экономическому росту, что приводит к прямой взаимосвязи между ними. Экономический
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рост можно рассматривать как всеобъемлющую цель экономического развития, хотя у

развития есть ряд конкретных шагов, к которым нужно подойти в первую очередь.

Таким образом, можно сделать вывод, что оба понятия экономического роста и

развития связаны между собой и без одного почти невозможно существование другого.

Экстраполируя эту информацию на изучение деятельности предприятий, можно

дать следующие определения: экономический рост – это увеличение масштабов

производства товаров или предоставляемых услуг, а экономическое развитие – увеличение

экономического роста предприятия с использованием инновационной деятельности.

Далее в работе будут исследоваться как экономический рост, выраженный

масштабами деятельности, так и экономическое развитие, выраженное инновациями.

Измерение экономического роста важно по двум основным причинам:

1. Первая, самая очевидная причина, заключается в том, что основная цель

существования всех коммерческих компаний – это генерация прибыли. Экономический

рост и развитие предприятия чаще всего ведут за собой увеличение выручки либо

увеличение масштаба производства, которое в свою очередь, тоже имеет прямое влияние

на выручку. Измерение же экономического роста производится для того, чтобы

максимально эффективно распределять ресурсы и организовывать производство так, чтобы

на выходе получать максимальный результат. На основе подобных оценок и анализов

компании ставят для себя цели и KPI (Key Performance Indicators), на которые они

опираются для достижения своих стратегических целей (в том числе достижение желаемого

уровня эффективности деятельности).

2. Вторая причина заключается в том, что при экономическом росте

предприятия происходит также и экономический рост страны, в котором это предприятие

функционирует4,5. По данным ICAO6 сфера авиации создает 3,5% от общего мирового

уровня ВВП. Объясняется это тем, что авиация поддерживает 88 миллионов рабочих мест7

и более трети мировой торговли в стоимостном выражении осуществляется воздушным

4 A new look at how corporations impact the economy and households. — Текст : электронный //

McKinsey&Company : [сайт]. — URL: https://www.mckinsey.com/business-functions/strategy-and-corporate-
finance/our-insights/a-new-look-at-how-corporations-impact-the-economy-and-households (дата обращения:
29.05.2022).

5 Increased firm turnover and/or profits create economic growth. — Текст : электронный // DCED : [сайт].
— URL: https://www.enterprise-development.org/what-works-and-why/evidence-framework/increased-firm-
turnover-andor-profits-create-economic-growth/ (дата обращения: 29.05.2022).


[…]


11. Azul

12. British Airways

Крупнейшая авиакомпания Великобритании, основанная в 1974 году. Хаб

расположен в лондонском аэропорту Хитроу. Выполняет перелеты в Европу, Африку,

Азию, Северную и Южную Америку. Пассажиропоток в 2019 году составил 186 миллионов

человек.

13. China Eastern

14. China Southern

15. Croatia Airlines

Хорватская авиакомпания, основанная в 1989 году. Хаб находится в аэропорту

Загреба. Летает в Европу, в 2019 году пассажиропоток составил 2 миллиона человек.

16. DAT

17. Delta Airlines

Американская авиакомпания, основанная в 1924 году. Хабы расположены в

Аэропортах 13 городов: Атланта, Цинциннати, Детройт, аэропорт имени Джона Кеннеди,

аэропорт Ла-Гуардия, Бостон, Лос-Анджелес, Миннеаполис, Токио, Солт-Лейк-Сити,

Сиэтл/Такома, Амстердам, Париж. Летает во все континенты, кроме Антарктики.

Пассажиропоток в 2019 году составил 204 миллиона человек.

18. EasyJet

Британская лоукост компания, основанная в 1995 году. Хабы расположены в

лондонском аэропорту Лутон и миланском аэропорту Мальпенса. Осуществляет полеты в

Европу и Африку. В 2109 году пассажиропоток составил 105 миллионов человек.

19. Emirates

20. Finnair

Крупнейший авиаперевозчик Финляндии, основан в 1923 году. Хаб расположен в

аэропорту города Хельсинки. Осуществляет перелеты в Европу, Азию, Северную Америку.

Пассажиропоток в 2019 году составил 15 миллионов человек.

21. Iberia
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Крупнейший авиаперевозчик Испании, основан в 1927 году. Хаб расположен в

аэропорту Мадрида. Осуществляет перелеты в Африку, Северную и Южную Америку. В

2019 году пассажиропоток составил 78 миллионов человек.

22. Icelandair Group

Холдинг исландских авиакомпаний, крупнейшая из которых – Icelandair. Основана

в 1937 году, хаб расположен в аэропорту города Рейкьявик. Летает в Европу и Северную

Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 4 миллиона человек.

23. IndiGo

24. JetBlue Airways

Американская лоукост авиакомпания, основанная в 1999 году. Хабы расположены в

аэропорту имени Джона Кеннеди и аэропорту Форт-Лодердейл. Совершает полеты в

Северную и Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 43 миллиона человек.

25. LATAM

26. Lufthansa Group

Крупнейший европейский авиаконцерн, включающий в себя авиакомпании

Lufthansa, Swiss International Airlines, Austrian Airlines. Основан в 1926 году. Хабы

расположены в аэропортах города Мюнхен и Франкфурт-на-Майне. Выполняет рейсы в

Европу, Азию, Африку, Северную и Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток

составил 145 миллионов человек.

27. Norwegian Air

Норвежская лоукост авиакомпания. Третья лоукост компания Европы после Ryanair

и EasyJet. Основана в 1993 году. Хабы расположены в аэропортах городов Копенгаген,

Стокгольм, Хельсинки, Берген, Осло, Рига, Париж. Летает в страны Европы. В 2019 году

пассажиропоток составил 36 миллионов человек.

28. Qantas

29. Ryanair

Ирландская авиакомпания, крупнейший лоукост перевозчик Европы. Основан в

1984 году. Хаб расположен в лондонском аэропорту Станстед. Летает в страны Европы. В

2019 году пассажиропоток составил 142 миллиона человек.

30. SAS Group

Скандинавский холдинг авиакомпаний, в который входят авиакомпании

Scandinavian Airlines, Scandinavian Airlines Ireland. Основан в 1946 году, хаб расположен в

аэропорту Стокгольма. Летает по странам Европы. В 2019 году пассажиропоток составил

30 миллионов человек.

31. Southwest Airlines
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Крупнейшая в США и в мире американская лоукост компания, основана в 1971 году.

Хаб расположен в аэропорту города Даллас. Летает по США и в Карибский регион. В 2019

году пассажиропоток составил 134 миллиона человек.

32. SpiceJet

33. Spirit Airlines

34. TAP Air Portugal

Крупнейшая авиакомпания Португалии, основана в 1945 году. Хабы расположены в

аэропортах городов Лиссабон, Порту, Мадейра. Летает в Европу, Африку, Северную и

Южную Америку. В 2019 году пассажиропоток составил 17 миллионов человек.

35. United Airlines

Американская авиакомпания, одна из крупнейших в США и в мире, основана в 1926

году. Хабы расположены в аэропортах 8 городов: Денвер, Лос-Анджелес, Нарита, Сан-

Франциско, Вашингтон, Хьюстон, Ньюарк. Летает во все континенты, кроме Антарктики.

В 2019 году пассажиропоток составил 162 миллиона человек.

36. Virgin Atlantic

Британская авиакомпания, основанная в 1984 году. Хабы расположены в лондонских

аэропортах Хитроу и Гатвик. Летает в Европу, Африку, Азию, Северную Америку. В 2019

году пассажиропоток составил 6 миллионов человек.

37. Vueling

Крупнейший авиаперевозчик Турции, основан в 1933 году. Хабы расположены в

турецких городах Стамбул, Анкара, Анталья, Измир. Летает в Европу, Азию, Северную и

Южную Америку, Африку. В 2019 году пассажиропоток составил 74 миллиона человек.

38. Volaris

39. WizzAir

Венгерская лоукост авиакомпания, основанная в 2003 году. Хабы расположены в

аэропортах 9 городов: Будапешт, Пыжовице, Варшава, Гданьск, Позннань, София,

Бухарест, Киев, Клуж-Напока. Летает по Европе. В 2019 году пассажиропоток составил 35

миллионов человек.