ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ГОРШУНОВА АЛЕКСАНДР ДМИТРИЕВИЧА
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – логистика
на тему
ОЦЕНКА И СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФАКТОРОВ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОМПАНИЙ-АВИАПЕРЕВОЗЧИКОВ
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
Х ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
Х Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
Х Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
Х За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
Х Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
Х Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
Х Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Работа над проектом выполнялась, не равномерно,
что негативно сказалось на подготовке заключительных разделов работы.
Отдельные позиции, например, практическое использование полученных моделей и
рекомендаций в деятельности изучаемых объектов, представлены в работе схематично.
При выполнении работы студент проявил высокую степень теоретической подготовки,
способность к самостоятельной постановке исследовательских задач
совершенствования управления логистическими компаниями и готовность к
профессиональной деятельности.
Общий вывод: работа студента ГОРШУНОВА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВИЧА
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика.

Научный руководитель: профессор, д.э.н. А.К Казанцев
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